
 

 

  
 
 
 
 

 

P R A V I D L A  
 

pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí 
 

 

Plzeňský kraj v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, stanovuje tato pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů 
dobrovolných hasičů obcí (dále jen „Pravidla“):    
 

 

Čl. 1. 

Obecná ustanovení 
 

(1) Plzeňský kraj, v souladu s § 27 odst. 1 písm. d) a odst. 3 písm. b) 2. zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o požární ochraně“), v přenesené působnosti, hradí k zabezpečení 
plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany náklady jednotkám 
sborů dobrovolných hasičů (dále jen „SDH“) obcí spojené se zásahy mimo jejich 
územní obvod a podílí se na financování jejich akceschopnosti, pořízení 
a obnově požární techniky dle čl. 3 Pravidel. 

 
(2) Na výdaje jednotek SDH obcí je poskytována účelová neinvestiční dotace 

z rozpočtu Ministerstva vnitra prostřednictvím MV – Generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen: „MV-GŘ HZS ČR“) 
do rozpočtu krajů. 

 
(3) Na výdaje jednotek SDH obcí může na základě rozhodnutí ZPK vyčlenit 

Plzeňský kraj vlastní finanční prostředky ve svém rozpočtu na rok. 
 
(4) Cílem úhrady výdajů jednotkám SDH obcí je realizace systematické podpory 

plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany v souladu s „Koncepcí 
požární ochrany Plzeňského kraje“ a zabezpečením plošného pokrytí území 
kraje jednotkami požární ochrany. 

 

 

Čl. 2.  

Zásady úhrady výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí  
 

(1) Náklady jednotek SDH obcí, spojené se zásahy mimo jejich územní obvod 
a podíl na  financování jejich akceschopnosti, pořízení a obnovu požární 
techniky, hradí kraj obcím – zřizovatelům jednotek SDH obcí.  

 



Pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí z rozpočtu Plzeňského kraje 

2 

(2) Při úhradě výdajů jednotkám SDH obcí kraj přihlíží k doporučení Hasičského 
záchranného sboru Plzeňského kraje (dále jen HZS kraje), které vyplývá 
z Koncepce požární ochrany Plzeňského kraje, plošného pokrytí území kraje 
jednotkami požární ochrany, materiálně technického vybavení jednotky SDH 
obce, počtu výjezdů jednotky SDH obce a podílu financování jednotky SDH 
obce z vlastního rozpočtu obce. Zohledňuje se také výše již dříve uhrazených 
výdajů jednotkám SDH obcí z rozpočtu Plzeňského kraje v předešlých letech.  
 

 
Čl. 3. 

Určení úhrady výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí  
 
(1) Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí bude provedena podle odst. 2 až 4 tohoto 

článku 
 
(2) Výdaje na zabezpečení akceschopnosti (organizační, technická – např. 

věcné prostředky požární ochrany, odborná) jednotek SDH obcí ve formě 
příspěvku: 

 
a) na zabezpečení akceschopnosti1 jednotky SDH obce kategorie JPO II, která 

zabezpečuje výjezd z místa své dislokace k zásahu nejpozději do 5 minut 
po vyhlášení poplachu jednotce v síle nejméně jednoho družstva, 
u kategorie JPO II/2 nejméně dvou družstev, o zmenšeném početním stavu, 
ve složení velitel, strojník a dva hasiči. Členové jednotky zajišťují 
připravenost k výjezdu jednotky dle plánu výkonu služby v souladu s § 20 
nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, 
ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. Podíl obce na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky z jejího rozpočtu činí minimálně 20 % z celkové 
částky uhrazené z rozpočtu Plzeňského kraje na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky kategorie JPO II. 

 
Z této části lze hradit:   
- neinvestiční opravy zásahové požární techniky a věcných prostředků 

požární ochrany, přípravu na technické prohlídky techniky, revize 
věcných prostředků a neinvestiční věcné vybavení jednotky, které je 
majetkem obce zřizující jednotku, ostatní provozní výdaje pro udržení 
akceschopnosti jednotky, 

- mzdové výdaje na pracovní pohotovost člena vykonávajícího službu 
v jednotce jako svoje zaměstnání, na odměny z dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr (dohoda o provedení práce, dohoda o 
pracovní činnosti), odměny členům, kteří mají s obcí uzavřenu dohodu o 
o členství v jednotce podle zvláštního předpisu4 za zabezpečení 
připravenosti k výjezdu jednotky dle plánu výkonu služby zpracovaného 
velitelem jednotky. 

 
 
 
 

                                                 
1

 § 18 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. 



Pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí z rozpočtu Plzeňského kraje 

3 

Pokud nebude zabezpečena akceschopnost jednotky SDH obce kategorie 
JPO II dle čl. 3 odst. 2 písm. a) za celé období běžného roku, krátí 
se úhrada obci o příslušný počet 1/12 celkového objemu vyčleněných 
prostředků (tj. za měsíce, kdy akceschopnost nebyla plně zajištěna).  

 
b) na mzdové výdaje a zákonné pojištění členům vykonávajícím službu 

v jednotce SDH vybrané obce kategorie JPO II nebo JPO III jako svoje 
zaměstnání dle zákoníku práce. Podíl obce na mzdovém a zákonném 
pojištění členů z jejího rozpočtu činí minimálně 10 % z celkové částky 
uhrazené z rozpočtu Plzeňského kraje na 1 člena jednotky SDH obce. 
Úhradu z rozpočtu Plzeňského kraje lze provést na plat člena jednotky SDH 
obce, který má s obcí uzavřenu pracovní smlouvu dle zákoníku práce, 
za zdravotní a sociální pojištění a zákonné úrazové pojištění. 
Pokud člen nebude vykonávat službu v jednotce SDH obce jako svoje 
zaměstnání dle zákoníku práce po celé období běžného roku, krátí se 
úhrada obci o příslušný počet 1/12 celkového objemu vyčleněných 
finančních prostředků (t.j. za měsíce, kdy akceschopnost nebyla plně 
zajištěna). 

 
c) na věcné vybavení neinvestiční povahy jednotky SDH obce, které zůstává 

majetkem obce, a neinvestiční opravy, revize, technické prohlídky požární 
techniky a věcné prostředky požární ochrany jednotky SDH obce 
(např.: spojové prostředky, ochranné oděvy pro hasiče apod.). 

 
Výše příspěvku MV-GŘ HZS ČR na zabezpečení činností dle čl. 3 odst. 2 písm. 
a) a b) je stanovena pro každý rok v závislosti na možnostech státního rozpočtu 
ČR. 

 
(3) Výdaje na odbornou přípravu velitelů a strojníků jednotek SDH obcí k získání 

odborné způsobilosti nebo prodloužení platnosti osvědčení o odborné 
způsobilosti, specializační kurzy a odborná zaměstnání pořádané HZS kraje. 

 
HZS kraje podle § 26 odst. 2 písm. 1) zákona o požární ochraně řídí 
a organizuje odbornou přípravu velitelů a strojníků jednotek SDH obcí. Počet 
dobrovolných hasičů u jednotky SDH obce ve funkcích velitel a strojník, 
pro které HZS kraje pořádá odbornou přípravu, je systemizován přílohou č. 4 
vyhlášky o jednotkách PO. 
 
Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí odpovídá druhu odborné přípravy k získání 
nebo prodloužení odborné způsobilosti, tzn. příslušnému kurzu pro člena 
jednotky SDH obce. Úhrada bude přednostně provedena za kurzy pro získání 
odborné způsobilosti a prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti 
členů.  
 
Úhradu výdajů jednotkám SDH obcí lze provést také za specializační kurzy, 
odborná zaměstnání a cvičení pořádané HZS kraje pro členy jednotek SDH 
obcí. Specializační kurzy členů mohou být vyučovány pouze dle platných osnov 
odborných a specializačních kurzů vydaných MV-GŘ HZS ČR. 
 



Pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí z rozpočtu Plzeňského kraje 

4 

Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí bude provedena za výdaje člena, který se 
příslušného kurzu zúčastnil.  
Jedná se zejména: 
- o refundace mzdy, 
- o cestovní náklady, 
- dokumenty a šířené předpisy MV-GŘ HZS ČR pro odbornou přípravu. 
 
Odborná příprava k získání nebo prodloužení odborné způsobilosti je pořádána 
ve vzdělávacích zařízeních: 
- Ministerstva vnitra, 
- HZS krajů, 
- určených MV-GŘ HZS ČR. 
 
Obci je možno uhradit výdaje za odbornou přípravu jen pokud se strojník, velitel 
družstva, velitel jednotky SDH obce, popřípadě jiný určený člen, zúčastnil 
organizované odborné přípravy. 
 
Ředitel HZS kraje sestaví plán odborné přípravy na běžný rok podle potřeby 
zařazení výše uváděných funkcí na úseku požární ochrany do odborné přípravy. 
Plán se sestavuje počátkem příslušného roku. Tento plán je současně 
podkladem pro rozpis k úhradě výdajů za odbornou přípravu. Výši na člena v 
kurzu stanovuje MV-GŘ HZS ČR pro každý rok. 
 
HZS kraje, jako pořadatel kurzu, může vyžadovat úhradu za stravu a ubytování 
ve výši odpovídající příslušným předpisům o cestovních náhradách, popř. další 
nezbytné náklady na pořádání kurzu. Tyto náklady buď uhradí na místě 
účastník kurzu, nebo je obec uhradí HZS kraje či přímo poskytovateli služeb. 
 
V případě, že prostředky vyčleněné obci na člena v kurzu za odbornou přípravu 
nebudou vyčerpány, může nevyčerpané finanční prostředky využít obec na 
pořízení věcného vybavení neinvestiční povahy dle čl. 3 odst. 2 písm. c) 
Pravidel. 
 

(4) Výdaje za uskutečněný zásah jednotky SDH obce na výzvu Krajského 
operačního a informačního střediska HZS Plzeňského kraje (dále jen: „KOPIS“) 
mimo její územní obvod. 

Úhradu výdajů jednotkám SDH obcí lze provést pro jednotku SDH obce, která 
na výzvu KOPIS provedla zásah mimo území obce (v souladu s § 24 odst. 1 
písm. d) a § 73 odst. 3 zákona o požární ochraně), která ji zřizuje, nebo několika 
obcí, které ji zřizují, pokud je jednotka SDH obce zřízena na základě sdružení 
prostředků (§ 69a zákona o požární ochraně). Podkladem k úhradě výdajů za 
uskutečněný zásah je dílčí zpráva o zásahu, resp. zpráva o zásahu, uložená u 
HZS kraje.  

 
(5) HZS kraje zpracovává podle § 26 odst. 2 písm. h) zákona o požární ochraně 

věcný rozpis výdajů. Věcný rozpis výdajů bude zpracován samostatně za 
výdaje podle čl. 1 odst. 2 (z poskytnuté účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
MV-GŘ HZS ČR) a samostatně za výdaje podle čl. 1 odst. 3 (z prostředků 
vyčleněných z rozpočtu Plzeňského kraje). 



Pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí z rozpočtu Plzeňského kraje 

5 

 

Čl. 4. 

Úhrada výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí na zabezpečení 
akceschopnosti 

 
(1) Výše limitu pro obce na úhradu výdajů na zabezpečení činností uvedených 

v čl. 3 odst. 2 písm. a) a b) Pravidel je stanovena na každý jednotlivý rok 
v „Rozhodnutí Ministerstva vnitra-Generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru České republiky“ (dále jen „Rozhodnutí“).  

  
(2) Finanční prostředky, které jsou poskytovány obcím na výdaje k zabezpečení 

akceschopnosti uvedené v čl. 3 odst. 2 písm. a) a b) Pravidel jsou závazné pro 
jednotlivé obce. Změny v rozpisu čerpání pro jednotlivé obce v průběhu 
běžného roku, jsou možné pouze v případě náhrady jednotky kategorie JPO II, 
resp. člena, za jinou plánovanou jednotku kategorie JPO II, resp. člena jiné 
jednotky SDH obce, která bude v daném roce zajišťovat akceschopnost 
jednotky, resp. výkon služby člena, dle podmínek stanovených v čl. 3 odst. 2 
písm. a) a b) Pravidel. Změnu lze provést pouze formou žádosti k HZS kraje.  
Pokud jednotka kategorie JPO II, která obdržela příspěvek, po celý příslušný 
kalendářní měsíc v roce nezabezpečí svoji akceschopnost nebo členové 
nebudou vykonávat službu v jednotce SDH obce jako svoje zaměstnání, bude 
poměrná část prostředků příspěvku (1/12 za každý měsíc, kdy nebyla 
akceschopnost plně zajištěna) na zabezpečení akceschopnosti, vrácena na 
účet poskytovatele (Plzeňský kraj). 
 

(3) Limit podle čl. 4 odst. 1 může být navýšen z prostředků Plzeňského kraje dle 
čl. 1 odst. 3 Pravidel 

 
(4) Informace o jednotlivé výši limitu bude obci zaslána Odborem krizového řízení 

Krajského úřadu Plzeňského kraje písemně na adresu obce.    
 
 
(5) Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí na zabezpečení akceschopnosti podle čl. 3 

odst. 2 písm. a) a b) Pravidel bude provedena na základě vystavené faktury 
obcí.  

 
(6) Faktura podle čl. 4 bude každou jednotlivou obcí zaslána kraji zvlášť za výdaje 

podle čl. 1 odst. 2 (z poskytnuté účelové neinvestiční dotace z rozpočtu MV-GŘ 
HZS ČR) a zvlášť za výdaje podle čl. 1 odst. 3 (z prostředků vyčleněných 
z rozpočtu Plzeňského kraje). 

 
(7) Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí bude na základě obcí zaslaných podkladů 

provedena pouze v případě, že faktura bude spolu se stanovenými dokumenty 
doručena na adresu: Plzeňský kraj, odbor Krizového řízení, Škroupova 18, 306 
13 Plzeň nejpozději do 5. 12. běžného roku. Pro určení data doručení faktury 
je rozhodující razítko podatelny Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

 
(8) Faktura musí obsahovat náležitosti dle zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů. 



Pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí z rozpočtu Plzeňského kraje 

6 

Vzor faktury, jejích náležitostí a přehledu vyúčtování je uveřejněn na oficiálních 
internetových stránkách Plzeňského kraje, v sekci „Krizové řízení“. 

 
(9) Při proplácení faktur, vystavených obcemi za výdaje jednotek SDH, se 

z pohledu kraje jedná o úhradu za služby na zabezpečení plošného pokrytí 
území kraje jednotkami požární ochrany, tj. o úhradu výdajů dle čl. 3 Pravidel. 

 
 

Čl. 5. 

Úhrada výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí za uskutečněný 
zásah, odbornou přípravu a věcné vybavení neinvestiční povahy  

 
(1) Úhrada výdajů na zabezpečení činností uvedených v čl. 3 odst. 2 písm. c), odst. 

3 a odst. 4 Pravidel vyplývá z jednotlivých věcných rozpisů, předložených kraji 
ředitelem HZS kraje v souladu s § 26 odst. 2 písm. h) zákona o požární 
ochraně.  

 
(2) Informace o výši limitu, zpracovaného podle věcného rozpisu ředitele HZS kraje 

na úhradu výdajů jednotkám SDH obcí vyplývající z plánu odborné 
přípravy, na věcné vybavení a za uskutečněný zásah bude obci zaslána HZS 
kraje.  

 
(3) Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí na zabezpečení činností uvedených v čl. 3 

odst. 2 písm. c), Pravidel za období od 1. 1. do 15. 11. běžného roku a odst. 3 
a odst. 4 Pravidel za období od 1. 1. do 30. 9. běžného roku bude provedena 
na základě vystavené faktury obcí v souladu s finančními limity 
podle jednotlivých věcných rozpisů ředitele HZS kraje.  

 
(4) Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí bude na základě obcí zaslaných podkladů 

provedena pouze v případě, že faktura bude obsahovat stanovené dokumenty a 
bude doručena na adresu: Plzeňský kraj, odbor Krizového řízení, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň nejpozději do 15. 11. běžného roku. Pro určení data doručení 
faktury je rozhodující razítko podatelny Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

 
(5) Faktura musí obsahovat náležitosti dle zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů.  
Vzor faktury a jejích náležitostí je uveřejněn na oficiálních internetových 
stránkách Plzeňského kraje, v sekci „Krizové řízení“. 

 
Faktura podle čl. 5 bude každou jednotlivou obcí zaslána kraji zvlášť za výdaje 
podle čl. 1 odst. 2 (z poskytnuté účelové neinvestiční dotace z rozpočtu MV-GŘ 
HZS ČR) a zvlášť za výdaje podle čl. 1 odst. 3 (z prostředků vyčleněných 
z rozpočtu Plzeňského kraje). 
Obec na faktuře uvede pouze ty položky, které uplatňuje proplatit v souladu 
s jednotlivými věcnými rozpisy ředitele HZS kraje. 

 

(6) Vyčíslení nákladů za zásahy za každou jednotlivou jednotku SDH obce 
předkládá HZS kraje krajskému úřadu na základě (dílčích) zpráv o zásahu, 
resp. zpráv o zásahu. Tyto budou uloženy k nahlédnutí u příslušného ÚO HZS 
PK. 



Pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí z rozpočtu Plzeňského kraje 

7 

 
(7) Úhrada výdajů jednotkám SDH obcí na zabezpečení činností uvedených v čl. 3 

odst. 4 Pravidel za období od 1. 10. do 31. 12. běžného roku bude provedena 
jako úhrada výdajů na věcné vybavení jednotkám SDH obcí podle čl. 3 odst. 2 
písm. c) v následujícím roce.  

 
(8) Při proplácení faktur, vystavených obcemi za výdaje jednotek SDH, se 

z pohledu kraje jedná o úhradu za služby na zabezpečení plošného pokrytí 
území kraje jednotkami požární ochrany, tj. o úhradu výdajů dle čl. 3 Pravidel. 

 
 

Čl. 6 

Zatřídění uhrazených výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí  

 

Po úhradě faktur, vystavených obcemi za výdaje jednotek SDH, upraví obec 
příjmovou část rozpočtu o výši částky uhrazené faktury na položce 2111 – Příjmy 
z poskytování služeb a výrobků, § 5512 – Požární ochrana – dobrovolná část. 
Výdajovou část rozpočtu upraví obec o stejnou výši částky na položkách 5xxx – 
Běžné výdaje (dle druhu výdaje), § 5512 – Požární ochrana – dobrovolná část. 
 
 

Čl. 7. 

Kontrola použití účelových finančních prostředků 
 

(1) Kraj se při použití prostředků účelové neinvestiční dotace řídí rozpočtovými 
pravidly a je oprávněn provádět kontrolu hospodaření a evidenci prostředků 
v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů. Kontrolu vykonávají členové příslušných kontrolních orgánů kraje 
a zaměstnanci kraje, zařazeni do Krajského úřadu Plzeňského kraje a pověření 
kontrolou využití finančních prostředků hrazených z rozpočtu kraje ostatním 
subjektům podle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě. 

 
(2) Obec je povinna v rámci výkonu této kontrolní činnosti předložit těmto osobám 

k nahlédnutí průkazné účetní záznamy a zároveň uchovávat veškeré průkazné 
účetní záznamy v souladu s ustanovením § 31 zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

 
(3) HZS kraje provádí fyzickou kontrolu věcných prostředků zakoupených obcí 

v předchozím roce, jejichž nákup byl částečně uhrazen krajem na základě 
jednotlivých věcných rozpisů podle § 26 odst. 2 písm. h) zákona o požární 
ochraně, v souladu s vlastním plánem kontrolní činnosti. Informaci 
o provedených kontrolách v běžném roce předloží kraji nejpozději do 10. ledna 
následujícího roku.  

 
(4) Kraj musí dotaci poskytnutou z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR do rozpočtu kraje 

na výdaje jednotek SDH obcí používat hospodárně a efektivně.  
 
 



Pravidla pro úhradu výdajů jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí z rozpočtu Plzeňského kraje 

8 

Čl. 8. 

Společná ustanovení 
 
(1) Plzeňský kraj prostřednictvím Odboru krizového řízení Krajského úřadu 

Plzeňského kraje je povinen poskytovanou účelovou neinvestiční dotaci 
vypořádat s poskytovatelem (MV-GŘ HZS ČR) v rámci finančního vypořádání 
ve smyslu § 14 odst. 9 zákona č. 218/2000 Sb. a vyhlášky č. 52/2008 Sb., 
kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem. 
 

(2) Pravidla jsou dostupná v elektronické podobě na internetových stránkách 
Plzeňského kraje (www.plzensky-kraj.cz), v sekci „Krizové řízení“. 

 
 

Čl. 9. 

Závěrečná ustanovení 
 

(1) Tato Pravidla byla schválena usnesením Zastupitelstva Plzeňského kraje 
č. 786/11 ze dne 09. 06. 2011. 

 
(2) Tato Pravidla nahrazují pravidla schválená usnesením Zastupitelstva 

Plzeňského kraje č. 447/10 ze dne 10. 6. 2010.  
 
(3) Pravidla nabývají účinnosti dnem jejich schválení. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Milan Chovanec 

hejtman Plzeňského kraje 

http://www.pardubickykraj.cz/

